5, 6, 2. **QVA QVEMQVE**) Sic sere Liuius 28, 13, 7. qua cniue proximum fuit, in fugam effunduntur. Cicero Verr. 1, 26. f. Iste &c. cupere aliqua evadare, si posset. Vide supra ad 3, 11, 12.

5, 6, 3. **O P E S**) Inter quas etiam fuisse dubito statuas excellentium artificum, inductus loco Plin. 34, 8, 25. *Harmodium & Aristogitonem tyrannicidas, quos à Xerxe Persarum rege capti vieta Perside Atheniensibus remisi Magnus Alexander.* Sic & Carthaginenses vtrainque patriam suam capti statuas exornauisse, supra 4, 3, 22. legimus. Nec tamen nego, alibi quoque collocare eas statuas potuisse Xerxem, vt Sufis, Ecbatanis, Persagadis &c.

**AD VSVM**) Ita Florus 1, 16, 7. scribit fuisse Samnitium gentem aureis & argenteis armis, diuolori veste, usque ad ambitum armatam. & 3, 12, 4. Romanos Armenios & Britannos, ut non in usum, ita ad imperii speciem magna nomina acquisuisse.

5, 6, 4. **INTER IPSOS VICTORES**) Quid enim in animis cupiditate amentibus non posuit auritia? Notarunt idem & alii: In occupatione Constantiop. Silvius Aeneas cap. 7. de Europa: preda ipsorum postremo direptores in mutuam perniciem agebat. Dum pecuniam vel grauiam templorum dona sibi quisque traheret, maiore aliorum vi truncabatur. His enim Taciti in directa Cremona verbis, H. 3, 33, 3. secure vtitur. Ut & Curtianis Alex. Benedictus lib. 1. bellum Veneti cum Carolo VIII. Inter ipsos victores dum dimicaretur hostis erat qui preciosiorem occupasse predam &c. Et hoc quidem ita fieri consueuisse, inter cetera captiuarum vrbiua mala notauit Quintilianus 9, 3, 50. & scubi maius est lucrum, pugna inter victores.

**IAM RES**) Ita rectius, quam vt vulgo, nam res.

**NON OCCUPABANTUR**) Quod alias fieri solet in eiusmodi directionibus, vt proxima quæque inuadantur, metu ne cunctando amittatur opportunitas rapienti, dum ceteri impigre quæ possunt sibi vindicant. At in tanta rerum copia, cum videant plus esse praedæ, quam vt omnis asportari posset, elegerunt preciosiora, disperseruntque ne frustra se vtilibus sarcinis onerarent. Ita supra 3, 13, 11. factum.

5, 6, 6. **VILLA CAPTIV.**) Tacitus ubi supra, H. 3, 33, 3. viles ad predam, in ludibrium trahabant.

**PRECIVM SVI**) Nec enim aliam ob caussam miserebantur eorum viatores, quam vt ex distractione corporum istorum rem facerent.

5, 6, 8. **SVIS**) Acidalius malebat suis: quod accusandi casu plerumque cum iubere verbo Latini visi sint, si infinitivum, vt loquuntur, aliquem adderent. Sed defendit receptam lectionem Gronouius similibus exemplis Curtii 7, 1, 18. *armigeros lanceam ei dare iussit* (qui tamen locus adhuc dubius est) & §. 1. Inst. de fidic. hered. iussie consulibus auctoritatem suam interponere.

**CORPORIRVS**) Quibus est feminarumne tantum? at quanta hæc inæqualitas, his non corpora tantum salua esse, sed & cultum: viris ne vitam quidem? at illis certe abunde præstisissime putari poterat, si incolumitatem concessisset meliori sexui negatam. Credo voluisse abstineri corporibus in vniuersum, præterea seminarum cultu; vt ita cædibus finem imponeret, rapinis modum. Quamquam cum præcipue

feminarum etiam pudicitiae consuluisse non inferior, in hanc laudem alias ambitiosum, vesupra 3,12,22. Nam capitulis mulieribus cum ipse absimilis, tum vim facientes puniuit. Plutarch. pr. de fortuna. Quod & de Scipione tradit Liu. 26, 49, 8.

5,6,9. C. ET XX. MILLIA TALENTA) Eundem prorsus numerum Diodorus 17, 71. expressit. quæ fortem efficiunt septuagies bis millies centena millia [imo septuagiesbis millena millia, 7200000.] quibus si addas quinquaginta millia talenta Sufis exhausta, prodibunt centies bis millies centena millia [imo bis & centies millena millia, 10200000.] hoc est, vt hodie vulgus loquitur, duo supra centum millions: vt taceam prædam Babylone & Damasci captam. Addas licet & 6000. (talenta) ex Pasargadis, (quæ efficiunt Philippæorum) 360000. summam supra ex variis prædis positiimus centum & octo millions. Sed hoc parum est ad prædam Cyri, quam deuicta Asia reportauit, vt auctor Plinius 36,3. nam argenti talentum 50000. exhaustus, quæ tercenties millies millena reddunt, hoc est, trecentos millions. Raderus. Diodorus 16,57. scribit, non deesse auctores, qui non minus sacrilegio (Phœnix extemplo Delphico) abreptum fuisse tradans, quam Alexander in Persiarum thesauris postea acquisiuit. Non adsentior eruditissimo Viro, qui lib. 4. de Asse, non centum & viginti millia talenta legit, refragante loquendi consuetudine doctorum sed centum millia & viginti talenta. Id quidem haud difficulter largiar, talenta sic non recte dici, quomodo & Acidalinus hic adnotat, & ipse Budæus sub fin. lib. 1. legendum monet talentum. Sed nimis id potius reformandum erat, quam numerus iste tantopere minuendus, vt viginti talenta superent de viginti millibus. hic enim per millena talenta computare videmus Curtium, vt in immensa opulentia, ad quam indicandam præfatione opus sibi putavit: non itaque hic enumerasset singularia talenta, nec certe adiecisset viginti talenta centum millibus, nec plura quidem, vt arbitror.

5,6,10. PERSAGADIS) Sic omnino tenui cum multis & bonis libris; quamquam alii præferant Pasargadis: quomodo nomen hoc scribi solitum à Græcis, indubitabili testimonio est Dionysius Alex. versu 1069. sive reperitur apud Herod. 1, 125. Arrian. 3, 4, 7. & 6, 5, 13. Strabon. lib. 15. Maxim. Tyr. Dissert. XIV.f. & Ptolemeum. quamquam Stephano παρσαγάδη sint geminato ε. quomodo & Solini nupera editio habet cap. 55. in quem vide Salmasium pag. 1202. D. 2. Agatharchides 1, 1. apud Photium Cod. CCL. Plin. 6, 26. Pasargadas appellat, proxime à vera lectiōne Appian. in Mithridat. Pasargadas. Verum enim vrbis nomen esse Parsagada facile credent, qui Hebraicam linguam à primo saltē limine salutarunt: viam prælucente etymo, nam Persarum castra significare, Diotimus ex Anaximene apud Stephanum, & Eustath. ad Dionys. vers. 1069. scribunt, adsignata etiam caufa, quod bello Cyri contra Astyagem, ibi Persarum castra fuisse, quod & Strabo lib. 15. confirmat. Ita castrorum nomen multis ciuitatis suis, supra ad 4, 7, 2. dictum. Persagada igitur, vel Pasargada leui, nec Hebreis etiam inusitata, literarum transpositione, in Pasargada transit: quomodo Ciliciae vrbis, quæ Marcellino 14, 25. ab auctoris nomine Anazarbus est, in Anuarzem mutatur cum alibi, tum in Hift. Hierosol. Willermi Tyrensis, 18.

5,6,11. ARCEM) Quam describit Diodorus 17, 71.

NICARTHIDEM) Scribe Nearchidem ex Arriano Indie, 3, 11. deducetur à Nicarcho nomen, sicut Agatharcho Agatharchides. Similis formæ sunt Anaxandrides, Cleandrides, pro quo apud Strabon. lib. V. male Cleandrias.

5,6,12. VERGILIARVM) Curtius hic de occasu Pleiadum seu Vergiliarum intelligendus: nam quando Sol cum Scorpione adscendit, Taurus cum Pleiadibus suis & Suculis descendit, & hyemem inchoat: est enim Taurus Scorpioni oppo-

oppositus. Plinius 2, 47. *Vergiliarum occasus hymen indebat, quod tempus in III. Idus Nonembriis incidere consuevit.* Et cum Curtio mire facit haec explanatio Vergiliarum occidentium. Quæ enim hic ab Alexandro gesta narrantur, per hymen facta sequentia mox verba teflantur: *multisque imbris* &c. Raderus. Sic intelligendus genuinus Liui locus 21, 35, 6. *Fessis radio tot malorum, nius eiam casus, occidente iam fidere Vergiliarum, ingenem terorem adiecit.* Per omnia nius oppleta &c.

5, 6, 14. *ERUBVERVNT*) Vide pulcherrimum caput 15. discursuum Gruteri in Tacit. verba 14, 24, 1. *Sola ducis patientia minigabantur, eodem plura quam gregario milite tolerante.*

5, 6, 15. *C O M I T A R I*) Alii sequi. quod istius interpretamentum esse cognoui.

5, 6, 17. *MARDORVM*) Recte viderunt viri eruditii pugnam inter hunc locum, & alium infra 6, 5, 11. vbi tradit Alexandrum tum primum inuasisse Mardos, caque in re assertorem habet Arrianum 3, 5, 8. & Diodor. 17, 77. præsentis autem expeditionis neminem, quod sciām, habet testem. Nec placet cum Radero, coniectura Glareani, qui alteribi censem legendum Margi, cum Margiana longe diuersa fuerit à Mardorum terra, situ cultuque, & incolarum moribus. Neque tamen accedo Radero qui conciliandis his locis ait videri sibi duplices fuisse Mardos, cognomines voce, sed terris longe inter se diremptos: quod nimurum Suidas, vbi de Mardis agit, duabus sectionibus, utriusque nōmen præmittit: *Mardi Gens tota latrocinis dedita* &c. & iterum: *Mardi Gens hominum multitudine abundantia* &c. Sed hoc videlicet indicio est, à diuersis auctoribus, sed de vna eademque gente, hac haussisse Suidam. quod vel sexcentis aliis ipsius exemplis certissime affirmare promptum esset. sic statim sequente pagina, vbi de Marino, idem facit: quo loco qui duos Marinos vellat comminilci valde falleretur. Nondum ergo defensus est Curtius: nec ego sanerero quod pro hoc loco adseram: nisi forte per incuriam uno tempore gesta diuisit, diuersos auctores sequutus.

*DECORVM CARNE*) Intellige, tantum: non cum pane, vt aratores populi, sic maiores nostros viuitas le retulit Cæsar de bel. Gall. 6, 22. & Altissiod. de Scanzia insula: *est & ibi alia gens que frumentorum non queritat viatum, sed carnis ferarum, atque eniam zizumque vivit.* Numidas lacte ac carne vscentes hoc sensu vocat Liuius 29, 31, 7. Sic Polyb. 2, 17. Galli tribuit τὸ κρέας τοῖς, carnis usci, tanquam proprium morem: quamquam etiam agriculturæ non expertes ibi faciat, quod minoribus populis adeo barbarum visum, vt propemodum fame se premi putarent, in quantalibet carnium copia, si decesset panis. Xenophon Ἀναβάσις, lib. 1. *Iam frumentum milites defecerat &c. quamobrem se carnis milites sustentabant.* Cæsar de B. Gall. 7, 17. *ut complures dies milites frumento carcerim, & pecore, ē longinquioribus vicis adatto, extremam famem sustentaret.* Tacit. 14, 24, 1. *Ipsæ exercitusque, ut nullis ex prælio dannis ita per inopiam & labores saticebant, carne pecudum propulsare famem adæli.* Albertus Aquensis histor. Hicrosol. 3, 7. ex præda quam contraxerant ex montanis, & regione, in bobus & armenis, cibum maculant, & parant: *ignique apponunt: quis sine sale coctos diutina famem manducare cogit, prorsus pane illic cunctis deficiente.* Plane vniuenire solet, vt multæ earnis esu, præstrium cum, vt in castris, non satis bene coquitur, grauentur milites & per cruditatem in morbos incident. Quod Romanis atque sociis accidisse resert Diodor. 24, 1. in obsidione Lilybætana. nam errabat qui sic correxit locum, ut hic sensus exiret: *Soli enim Romani carnis recebantur & socij: quum deberet τὸ μόνον ad carnes referri; Solis carnis.* In qua re notaui strategema Hannibal ex Frontino 2, 5, 13. qui cum scires sua & Romanorum castra, in eis locis esse, que lignis deficiabantur, ex in-  
dustria.